
 1  هـ . ع

  2011( لسنة 32قرار أميري رقم )

 بإنشاء لجنة استثمار أموال صندوقي المعاشات 

 المدنية والعسكرية

 
 دولة قطر     نحن حمد بن خليفة آل ثاني أمير 

 بعد الاطلاع على الدستور،
بشىى م التن عىىد والاع  ىى ق، والنىىوار    2002( لسىى   24وعلىىى النىى روم ر ىى   

 الاعدل  له، 
بشىىى م عن عىىىد و ع  ىىى ق العسىىى     ،  2006( لسىىى   13   وعلىىىى النىىى روم ر ىىى

ب له  ىىىىت الت   اىىىى  لىىىىو ار   2009( لسىىىى   31وعلىىىىى النىىىى ار ام  ىىىى   ر ىىىى   
 الا تص د والا ل  ، 

بت  ىى   اله  ىى  الع  ىى  للتن عىىد  2009( لسىى   48وعلىىى النىى ار ام  ىى   ر ىى   
 والت     ق الاجتا ع   وعلى ا ت اح و    الا تص د والا ل  ،

 قررنا ما يلي:
 (1مادة )

ع شىى  ب له  ىى  الع  ىى  للتن عىىد والت    ىى ق الاجتا ع ىى  لن ىى  عسىىاى  لن ىى       
اسىىتاا ر و ىىواد قىى دو   الاع  ىى ق الادر ىى  والعسىى    ، عةىىوم لهىى    صىى   

  ع و  .
 (2مادة )

عشىى ت اللن ىى  ب   سىى  و  ىى  الا تصىى د والا ل ىى  ور  ىى    ىى     صىى        
 بىىه ر  بىى ر للىى   و، وعئىىو   ر ىى و اله  ىى  الع  ىى  للتن عىىد  طىى  الا يىىو  وو ر 

 والت     ق الاجتا ع   و اات ع  يت   : 
 جه    ط  للاستاا ر، ي ت ره النه  . - 1



 2  هـ . ع

 لن   التن عد العس   ، ع ت ره اللن  . - 2
 النط ع ال  ص، ي ت ره و    الا تص د والا ل  . - 3

      ىوظي  اله  ى  الع  ى  للتن عىد و تولى و  ر  س  اللن  ،  وظف وو وكا
والت     ق الاجتا ع  ، يصدر ب دبه  وع ديد اختص قى عه  و    ىهعه   ى ار 

    ر  و اللن  ، ب  ء على ا ت اح ر  و اله   .
 (3مادة )

عهد  اللن   إلىى ع ن ىا الاسىتاا ر ام اىت م ىواد قى دوا الاع  ى ق      
وقىىىى دوا الاع  ىىىى ق العسىىىى     ،2002( لسىىىى   24الا شىىىى  ب لنىىىى روم ر ىىىى   
، الاشىىىى ر إل هاىىىى  با اعىىىى    عىىىى ي   2006( لسىىىى   13الا شىىىى  ب لنىىىى روم ر ىىىى   

ام  م والس ول ، وللن    ا رس  جا ع الصلاح  ق والاختص ق ق اللا    
 لت ن ا وهدا ه ، وبوجه خ ص    يل :

رسىىى  الس  سىىى ق الع  ىىى  الاتعلنىىى  ب سىىىتاا ر و ىىىواد قىىى دو   الاع  ىىى ق  - 1
 ادر   والعس    .ال
الإ ىى ا  علىىى اسىىتاا ر و ىىواد الصىى دو    الاشىى ر إل هاىى ، باىى  يئىىا   - 2

الاسىىىتاا ر ام اىىىت لهىىى،ه ام ىىىواد، وع ديىىىد و ئىىىت امسىىى ل   لت ن ىىىا  لىىى ، 
 و ت بع  ع ي ،ه .

إ  ار خطط وب ا ج و ش ر ع استاا ر و واد الص دو    الاش ر إل ها ،  - 3
 و ت بع  ع ي ،ه .

إ ىىى ار العال ىىى ق الاسىىىتاا ر   الاو ىىىع دخىىىود الصىىى دو      هىىى ، با اعىىى    - 4
 اعتب راق الس ول  وحن  ام واد الاستاا  .

الاسىىىىتع ر  ب لشىىىى ي ق الاستشىىىى ر   وب ىىىىوق ال بىىىى   والا سسىىىى ق الا ل ىىىى   - 5
 وغ  ه     النه ق للن  م ب لدراس ق الت  ع ت جه .



 3  هـ . ع

و ت بعىىى  ع ي ىىى،ه ، والعاىىىت علىىىى  عو  ىىىع العنىىىود اللا  ىىى  لت ي ىىى،  ه  هىىى ، - 6
 ع،ل ت الصعوب ق والاعو  ق الت   د ععت ضه .

 (4مادة )

عنتاىىىع اللن ىىى  بىىىدعو   ىىى  ر  سىىىه  وربعىىى  اجتا عىىى ق علىىىى ام ىىىت  ىىى       
الس  ، ويلاى  دعىا ال  جى  إلىى  لى ، ولا عةىوم اجتا عى ق اللن ى  قى     

  و وو ر  بىىىه، إلا ب ئىىىور وغلب ىىى  وعئىىى  ه ، علىىىى وم ي ىىىوم  ىىى  ب ىىى ه  الىىى  
وعصدر اللن     اراعه  ب غلب   وقواق امعئ ء ال  ض   ، وع ىد التسى و  

    امقواق ي جح الن ر  ال،    ه ال   و.
وعئىىىىىىع اللن ىىىىىى  ر   ىىىىىى  لعالهىىىىىى ، يتئىىىىىىا    ىىىىىى م ارعن دهىىىىىى ، و واع ىىىىىىد      

 اجتا ع عه ، والنواعد اللا    لاا رس  اختص ق عه .
 (5مادة )

 ر  سه  و  م النئ ء و   علا ته   ع الغ  .ياات اللن        
ولىىى   و اللن ىىى  ال ىىىا  ىىى  التو  ىىىع ع هىىى   ىىى  يىىىت  ىىى  يتعلىىىا بشىىى وره ،      

و نىىو  لىىه وم ييىىوه ر  بىىه وو وحىىد امعئىى ء  ىى  التو  ىىع ع ىىه  ىى  ام ىىور 
 الت  ي دده .

 (6مادة )

للن ىىى  وم عسىىىتع   باىىى  عىىى ه الاسىىىتع ر  بهىىى   ىىى   و  الةيىىى ء  وال بىىى        
للن  م با  عةليه  به    وعاى د، وو عنىدي   ى  عطلبىه  ى   شىور  وو ب  رى ق وو 
إيئىىى ح ق، ولهىىى لاء حئىىىور اجتا عىىى ق اللن ىىى  والاشىىى ري   ىىى  الا   شىىى ق، 

 دوم وم ي وم له  حا التصو ا.
 (7مادة )

ي  ىىع ر ىى و اللن ىى  إلىىى ر ىى و  نلىىو الىىو راء عن  ىى ا سىى و   عىى  وعاىى د      
 ا ت اح عه  وعوق  عه . وورشط  اللن    تئا  



 4  هـ . ع

 (8مادة )

 يلغى يت ح   ي  لف وح  م ه،ا الن ار.     
 (9مادة )

على جا ع النه ق الا تص  يت   ا  ي صه ع ي ، ه،ا الن ار. و عات      
 به    ع ر خ قدوره. و  ش     الن  د  ال سا  .

 حمد بن خليفة آل ثاني 
 أمير دولة قطر                                               

 
 

 هى 7/6/1432قدر    الديوام ام     بت ر خ: 
 م  10/5/2011الاوا ا:                          

  
   


